

প্রশিক্ষণের
শিক্ষা



সুশাসনের দীক্ষা

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়
জাতীয় পরিকল্পনা ও উন্নয়ন একাডেমি (এনএপিডি)
প্রশিক্ষণ-১ শাখা
www.napd.gov.bd
৩/এ, নীলক্ষেত, ঢাকা-১২০৫

স্মারক নম্বর: ২০.০৭.০০০০.০০৬.০১.০১০.১৭.১

তারিখ: ৫ অগ্রহায়ণ ১৪২৪

১৯ নভেম্বর ২০১৭

বিষয়: **“Financial and Economic Appraisal of Projects”** শীর্ষক
প্রশিক্ষণ কোর্সে মনোনয়ন প্রসঙ্গ।

জাতীয় পরিকল্পনা ও উন্নয়ন একাডেমি (এনএপিডি)-এর প্রশিক্ষণ বর্ষপঞ্জি ২০১৭-১৮ অনুযায়ী “Financial and Economic Appraisal of Projects” শীর্ষক প্রশিক্ষণ কোর্সটি আগামী ০৭-১১ জানুয়ারি, ২০১৮ মেয়াদে অনুষ্ঠিত হবে। কোর্সের মৌলিক তথ্যাদি নিম্নে উপস্থাপন করা হলোঃ

১.	প্রশিক্ষণার্থীদের পর্যায়	:	Officers of grade-9 and above who are responsible for preparing project document in different Govt., Semi-Govt. and autonomous bodies.
২.	কোর্সের উদ্দেশ্য	:	i. To acquaint the participants with different techniques of financial appraisal; ii. To improve the understanding about the rationale and tools for economic appraisal.

৩.	পাঠ্যসূচি	:	<p>Module-01: Concepts and Methods of Financial Appraisals</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Economic Planning, Development and Growth Scenario in Bangladesh 2. Project and Projects Cycle Management 3. Project Planning and Budgeting(with Excel operation) 4. Sources of project related information: online and offline 5. Concept of Cash flow, break-even point and its classification with introducing case study 6. Project Appraisal and Evaluation Criteria, selecting cost of capital or discount rate, state of capital budgeting techniques 7. Calculating NPV, IRR, B/C ratio 8. Measuring Benefits of Projects (with exercise) <p>Module-02: Concepts and Tools of Economic Appraisals</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Economic appraisal vs. Financial appraisal 2. Social Cost-Benefit Analysis (with Excel operation) 3. Economic Rate of Return (ERR): Shadow Pricing, Economic Internal Rate of Return and Economic Net Present Value (ENPV) (with Excel operation) 4. Sensitivity, scenario and “what if” analysis with Case Study (with Excel operation) 5. Introducing DPP with special focus on EIA & EMP
৪.	কোর্সের তারিখ ও সময়	:	07.01.2018 – 11.01.2018 (০৫ কর্মদিবস) প্রতিদিন সকাল ৯:০০ টা থেকে বিকাল ৫:০০ টা পর্যন্ত
৫.	মনোনয়নের শেষ তারিখ	:	31 ডিসেম্বর, ২০১৭
৬.	পাঠক্রমের প্রকৃতি	:	কোর্সটি অনাবাসিক
৭.	কোর্স ফি	:	জনপ্রতি ৮,০০০.০০ (আট হাজার) টাকা (ভ্যাট ও ট্যাক্স ব্যতীত), ‘মহাপরিচালক, জাতীয় পরিকল্পনা ও উন্নয়ন একাডেমি’ বরাবরে নগদ অথবা ক্রেডিট কার্ডের মাধ্যমে কোর্স শুরুর পূর্বে বা কোর্স রেজিস্ট্রেশনের সময় প্রদেয়।

৮.	মনোনয়ন প্রেরণ	:	মহাপরিচালক, এনএপিডি অথবা নিম্নস্বাক্ষরকারীর বরাবরে মনোনয়ন প্রেরণ করা যাবে। অনলাইনে রেজিস্ট্রেশনের জন্য একাডেমির ওয়েবসাইট www.napd.gov.bd -এ ফরম পূরণ করা যাবে।
৯.	প্রশিক্ষার্থীর সংখ্যা	:	২৫ জন।
১০.	কোর্সে যোগদান	:	মনোনীত কর্মকর্তাকে আগামী ০৭ জানুয়ারি, ২০১৮ তারিখ সকাল ০৯:০০ ঘটিকার মধ্যে একাডেমিতে রিপোর্ট করতে হবে।

২। উল্লিখিত কোর্সে আপনার মন্ত্রণালয়/বিভাগ/অধিদপ্তর/সংস্থা থেকে ৯ম গ্রেড বা তদুর্ধ্ব এক বা একাধিক কর্মকর্তাকে মনোনয়ন প্রদান করার জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করছি।

৩। কোর্স সংক্রান্ত প্রয়োজনীয় তথ্যের জন্য নিম্নস্বাক্ষরকারী অথবা কোর্স সমন্বয়ক ও সহযোগী প্রশিক্ষক মোঃ রমজান আলী (মোবাইল: ০১৮১৬২৬৪০৪৬, ই-মেইল: ramjan.napd@gmail.com) এর সাথে যোগাযোগ করা যেতে পারে। মনোনীত কর্মকর্তাদের সাথে সরাসরি যোগাযোগের জন্য মনোনয়নপত্রে নীচের ছক মোতাবেক তথ্য প্রেরণ করার জন্য অনুরোধ করা যাচ্ছে।

ক্রমিক	নাম, পদবী ও কর্মস্থল	মোবাইল নং	ই-মেইল

৪। মনোনয়ন গ্রহণ সম্পর্কে এনএপিডি হতে আর কোন নিশ্চয়তাপত্র দেয়া হবে না। তাঁর মনোনয়নই চূড়ান্ত বলে বিবেচিত হবে।



১৯-১১-২০১৭

কাজী মোহাম্মদ সালাতুজ্জামান

সিস্টেম এনালিস্ট

ফোন: ৯৬৭৫০২৪

ফ্যাক্স: ৫৮৬১৫৬৯৫

ইমেইল: sa@napd.gov.bd

১) সিনিয়র সচিব/সচিব/ভারপ্রাপ্ত সচিব (সকল)

২) বিভাগীয় কমিশনার (সকল)

৩) জেলা প্রশাসক (সকল)

স্মারক নম্বর: ২০.০৭.০০০০.০০৬.০১.০১০.১৭.১/১(৩)

তারিখ: ৫ অগ্রহায়ণ ১৪২৪

১৯ নভেম্বর ২০১৭

সদয় অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হলঃ

১) পরিচালক, প্রশিক্ষণ অনুবিভাগ, জাতীয় পরিকল্পনা ও উন্নয়ন একাডেমি (এনএপিডি)

২) মহাপরিচালকের স্টাফ অফিসার (অতিরিক্ত দায়িত্ব), মহাপরিচালক-এর দপ্তর, জাতীয় পরিকল্পনা ও উন্নয়ন একাডেমি (এনএপিডি)

৩) ব্যক্তিগত সহকারী, অতিরিক্ত মহাপরিচালক-এর দপ্তর, জাতীয় পরিকল্পনা ও উন্নয়ন একাডেমি (এনএপিডি)



১৯-১১-২০১৭

মোঃ রমজান আলী

সহযোগী প্রশিক্ষক-১